
（案） 

令和 6年 11月吉日 

林業の事業場の皆様へ 

 

厚生労働省愛知労働局労働基準部安全課 

中部森林管理局愛知森林管理事務所 

愛知県農林基盤局林務部林務課 

 

令和６年度「伐木作業時における労働災害防止のための特別活動」 

に基づく労働災害防止のための講習会（集団指導会）について 

 

林業の安全対策の推進につきましては、日頃から格段の御理解と御協力を

賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、林業における労働災害は長期的には減少傾向にありますが、令和５

年の林業における全国の死亡労働災害件数は２９人となっており、依然として

多くの方がお亡くなりになるなど、なお一層の労働災害防止対策の推進が強く

求められています。 

この度、林災防愛知県支部では、厚生労働省補助事業「伐木作業時におけ

る労働災害防止のための特別活動」において、林業の事業場等及び市町村

の林業請負事業発注担当者等を対象として、伐木等作業現場での労働災害

防止のための講習会（集団指導会）を開催いたします。 

つきましては、御多忙のところ大変恐縮ですが、本事業の趣旨を御理解い

ただき、是非とも御出席くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

  



（案） 

令和６年度「伐木作業時における労働災害防止のための特別活動」に基づく 

労働災害防止のための講習会（集団指導会） 

 

開 催 内 容 
 

１ 日 時  令和６年１２月１１日（水） １３：３０～１６：００（受付１３：００～） 

         

２ 場 所  岡崎市竜美丘会館 ５階 ５０１号室 

岡崎市東明大寺町５番地１  

※ お問合せは、林災防愛知県支部へお願いします。（052-331-9386） 

 

３ 定 員  ４０名 

 

４ 参加費 無料 

 

５ 講習内容  

・ 林業における労働災害防止のためのガイドラインの改正 

（愛知労働局 労働基準部 安全課 産業安全専門官） 

・ 労働災害の発生状況等について 

（中部森林管理局 愛知森林管理事務所 調整官） 

 

（休 憩） 

 

・ 人材育成や労働安全に関する各助成事業について 

（愛知県農林基盤局林務部林務課） 

・ 事業者訓練マニュアル 

（林業・木材製造業労働災害防止協会 安全管理士） 

 

＜連絡先＞ 

林業・木材製造業労働災害防止協会愛知県支部 

TEL 052-331-9386 

FAX 052-322-3376 



（案） 

 

（申込用紙） 

 

林災防愛知県支部 あて 

（ＦＡＸ ０５２－３２２－３３７６） 

 

令和６年度「伐木作業時における労働災害防止のための特別活動」 

に基づく労働災害防止のための講習会（集団指導会）参加者名簿 

 

所属（事業場名）                      

Ｔ Ｅ Ｌ                      

Ｆ Ａ Ｘ                      

 

所属事業場 役  職 氏  名 

   

   

   

 

（事務連絡欄） 

・この講習会に対しては、受講票や案内を別途郵送することはございません。 

・当日お越しいただいても参加は可能ですが、定員があるため会場に入れないこ

とも考えられます。事前申し込みをお願いします。 


